

BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG

Số 435-KH/TĐTN-CNĐT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Rạch Giá, ngày 28 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động hỗ trợ
thanh niên công nhân, người lao động
quay trở lại làm việc tại các khu công nghiệp, khu chế xuất**

Thực hiện Kế hoạch số: 434-KH/TWĐTN-CNĐT ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên công nhân, người lao động quay trở lại làm việc tại các khu công nghiệp, khu chế xuất,

Nhằm góp phần hỗ trợ thanh niên công nhân và người lao động chịu ảnh hưởng của dịch Covid-19 trở lại làm việc, ổn định cuộc sống, phục hồi và phát triển kinh tế. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Kiên Giang xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên công nhân, người lao động quay lại làm việc tại các khu công nghiệp, khu chế xuất, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phát huy vai trò xung kích, chủ động, sáng tạo của các cấp bộ Đoàn, Hội, đoàn viên, thanh chung tay cùng toàn xã hội ứng phó dịch bệnh Covid-19; đồng hành cùng thanh niên công nhân, người lao động, các doanh nghiệp trong vấn đề lao động và giải quyết việc làm.

Kịp thời giúp thanh niên công nhân, người lao động sớm trở lại làm việc tại các Khu, Cụm công nghiệp góp phần tăng thu nhập, ổn định cuộc sống do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19.

Giúp thanh niên công nhân và người lao động làm quen với các phương thức giới thiệu, tìm kiếm việc làm trực tuyến phù hợp với bối cảnh dịch bệnh.

Việc tổ chức hoạt động phải thiết thực, đảm bảo an toàn, hiệu quả, phù hợp với yêu cầu của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 các cấp.

II. NỘI DUNG**1. Công tác tuyên truyền**

Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Chính phủ về công tác hỗ trợ do đại dịch Covid-19, đảm bảo các yêu cầu về phòng chống dịch của các địa phương. Tuyên truyền, vận động, kịp thời nắm nhu cầu, nguyện vọng và động viên lực lượng lao động trẻ trở lại các tỉnh phía Nam tiếp tục tham gia lao động, sản xuất tại các khu, cụm công nghiệp góp phần phục hồi nền kinh tế sau đại dịch.

2. Tổ chức các hoạt động đồng hành cùng thanh niên công nhân, người lao động

Phối hợp các cấp chính quyền tại địa phương, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn rà soát, tổng hợp nhu cầu tìm việc làm, qua đó tổ chức các hoạt động giới thiệu việc làm để thanh niên công nhân, người lao động nhanh chóng có công việc phù hợp, ổn định cuộc sống. Thành lập các đội hình từ 3 đến 5 tình nguyện viên tham gia hỗ trợ tập huấn và test nhanh COVID-19 cho nhân viên, công nhân lao động tại các đơn vị, công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn:

Giao Ban Thanh niên công nhân đô thị và lực lượng vũ trang làm đơn vị thường trực: Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hiệu quả theo tinh thần kế hoạch.

Giao Ban Tuyên giáo thực hiện công tác tuyên truyền; phối hợp với cơ quan báo, đài thực hiện các bài viết, phóng sự, hình ảnh trên các kênh thông tin.

Giao Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên đầy mạnh kết nối nguồn lực chuẩn bị hỗ trợ “triệu túi an sinh” cho thanh niên công nhân, người lao động đảm bảo cuộc sống bước đầu khi quay trở lại làm việc.

Giao Ban Thiếu nhi trường học tổ chức các hoạt động châm lo, trao tặng dụng cụ học tập, các sản phẩm dinh dưỡng cho con em thanh niên công nhân, người lao động khi trở lại làm việc kịp thời ổn định tinh thần học tập của các em.

2. Các huyện, Thành đoàn và Đoàn khối Các cơ quan- Doanh nghiệp:

Báo cáo cấp ủy, chính quyền về chủ trương triển khai chương trình, tuyên truyền về việc triển khai chương trình trên các kênh phương tiện truyền thông của hệ thống Đoàn, Hội.

Tổ chức trao tặng các túi an sinh cho thanh niên công nhân và người lao động có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng trong mùa dịch.

Tập trung rà soát, nắm bắt số lượng lao động bị mất việc do ảnh hưởng bởi dịch bệnh trên địa bàn; rà soát, nắm bắt số lượng lao động trở về địa phương từ các vùng tâm dịch Covid-19.

*** Đối với các đơn vị có khu công nghiệp, khu chế xuất:**

Khảo sát, giới thiệu các điểm nhà trọ giá rẻ cho thanh niên công nhân quay trở lại làm việc. Phối hợp với ngành Lao động Thương binh - xã hội thống kê các doanh nghiệp đang cần tuyển dụng lao động; tổ chức kết nối, hỗ trợ thanh niên công nhân, người lao động nhanh chóng tiếp cận với các doanh nghiệp để sớm đi vào sản xuất, cung ứng hàng hóa, ổn định cuộc sống và phục hồi kinh tế.

Các đơn vị tổng hợp danh sách thanh niên công nhân, người lao động có nhu cầu quay trở lại làm việc tại các thành phố lớn, gửi danh sách về Ban thanh niên công nhân đô thị và lực lượng vũ trang Tỉnh đoàn trước ngày **05/11/2021**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên công nhân, người lao động quay lại làm việc tại các khu công nghiệp, khu chế xuất, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Phan Đình Nhân

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban TNCNDT TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh Đoàn;
- Các Phòng, Ban Tỉnh Đoàn;
- Các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VT, Ban CNĐT.